275,386,493.58 162,958,934.67 162,958,934.67 68.99 129,062,613.48 129,062,613.48

2009 年末 2008 年末

 2010 年末
调整后 调整前

本年末比

上年末增

减(%)
调整后 调整前

总资产 2,227,567,226.34 1,930,304,599.31 1,930,304,599.31 15.40 1,875,366,367.91 1,875,366,367.91

所 有 者 权 益

（ 或 股 东 权

益）

691,101,410.92 647,806,101.04 614,504,090.28 6.68 610,406,690.74 589,852,049.09

2009 年 2008 年

主要财务指标 2010 年
调整后 调整前

本期比上年

同期增减

(%)
调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.16 0.13 0.08 23.08 -0.71 -0.79

稀释每股收益（元／股） 0.16 0.13 0.08 23.08 -0.71 -0.79

扣除非经常性损益后的基本每股

收益（元／股）
0.12 0.01 -0.04 1,100.00  -0.23 -0.31

加权平均净资产收益率（%） 6.34 5.41 3.53
增加 0.93

个百分点
-27.18 -30.55

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%）
4.93 0.29 -1.82

增加 4.64

个百分点
-8.95 -12.05

每股经营活动产生的现金流量净

额（元／股）
1.02 0.61 0.61 67.21 0.48 0.48

2009 年末 2008 年末

 2010 年末
调整后 调整前

本期末比上

年同期末增

减(%)
调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股净资

产（元／股）
2.57 2.41 2.28 6.64 2.27 2.19

安源实业股份有限公司 2010 年年度报告

 7

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其

他

小

计
数量

比例

(%)

一、有限售条件股

份
0 0  0 0

1、国家持股 0  0

2、国有法人持股 0 0  0 0

3、其他内资持股

其中： 境内非国有

法人持股

   境内自然人

持股

４、外资持股

其中： 境外法人持

股

   境外自然人

持股

二、无限售条件流

通股份
269,232,000 100.00  269,232,000 100.00

1、人民币普通股 269,232,000 100.00  269,232,000 100.00

2、境内上市的外资

股
0  0

3、境外上市的外资

股
0  0

4、其他 0  0

三、股份总数 269,232,000 100.00  269,232,000 100.00

2、限售股份变动情况

报告期内，本公司限售股份无变动情况。

安源实业股份有限公司 2010 年年度报告

 8

(二) 证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期
发行价格

（元）

发行

数量

(万股)

上市日期
获准上市

交易数量

交易

终止

日期

A 股 2002 年 6 月 17 日 5.99 8,000 2002 年 7 月 2 日 8,000

经中国证监会证监发行字[2002]40 号文核准，2002 年 6 月 17 日，公司人

民币普通股（A股）8000 万股在上海证券交易所向二级市场投资者定价配售发行，

发行价 5.99 元/股，并于 2002 年 7 月 2 日在上海证券交易所挂牌全部流通，股

票简称安源股份，证券代码 600397。

截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况

公司成立之初股本总额为 14,000 万股。2002 年 6 月 17 日，公司向社会公

众发行了人民币普通股 8,000 万股，发行后公司总股本为 22,000 万股。

2006 年 8 月 28 日，公司实施了股权分置改革方案：以资本公积金向方案实

施股权登记日的全体流通股股东（8,000 万股）每 10 股定向转增 6.154 股的股